
 

 

ATA DE SESSÃO PÚBLICA 

PREGÃO PRESENCIAL 

 
PROCESSO LICITATÓRIO N. 000177/21 
PREGÃO PRESENCIAL N. 122/2021 
SESSÃO: 2 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REPARO EM PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA 
"OPERAÇÃO TAPA BURACO E LOMBOFAIXA" PARA ATENDER O DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS 
PÚBLICOS PELO PRAZO DE 12 MESES. 
DETALHAMENTO DO OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REPARO EM PAVIMENTAÇÃO 
ASFÁLTICA "OPERAÇÃO TAPA BURACO E LOMBOFAIXA" PARA ATENDER O DEPARTAMENTO DE 
SERVIÇOS PÚBLICOS PELO PRAZO DE 12 MESES. 
 
Na data de 26 de outubro de 2021, às 14:00, o Pregoeiro e a Equipe de Apoio, composta na lista abaixo por 
Pregoeiro: Joseani Donizete Bassani Torres; Membro: Leticia Granzier Secchinatto; Membro: Pedro 
Henrique Romanini e Membro: Thiago Gomes Cardonia reuniram-se para a Sessão Pública de julgamento 
do Pregão em epígrafe. 
 
CREDENCIAMENTO 
 
Declarada aberta a sessão pelo Sr(a) Pregoeiro(a) e, NÃO foi constatado a presença de interessados à  esta 
sessão, de todo modo, conforme sessão de 08 de outubro de 2021, às 10:30 horas, segue lista de 
credenciados: 
 
Código 
Lances 

Proponente / Fornecedor 
Representante 

Tipo Empresa 
CPF 

CNPJ 
RG 

Preferência de 
contratação (art. 44 da 
LC 123/2006) 

59033 
Sim 

ALTERNATIVE VERDE EMPREENDIMENTOS 
EIRELI 
LEONIDES DONIZETTI BORTHOLO 

ME 
850.053.398-68 

13.014.471/0001-09 
85.499.912 

Sim 

62490 
Sim 

CONCREAR E SERVICOS EIRELI 
ZAQUEU CERQUEIRA SANTOS 

EPP 
083.377.828-54 

30.816.414/0001-54 
15.649.522 

Sim 

2674 
Sim 

CONSTEL CONSTRUTORA E PAVIMENTAÇÃO 
EIRELI - EPP 
ELDER JONATHAS DE ARAUJO MAESTER 

LTDA 
005.771.228-00 

52.770.039/0001-91 
75.705.795 

Não 

62488 
Sim 

LF LOCACAO DE BENS LTDA 
AMILTON FERNANDEZ 

ME 
097.016.558-77 

05.319.118/0001-09 
15.891.151-9 

Sim 

62489 
Sim 

SIRGA ENGENHARIA E CONTROLE DE 
QUALIDADE LTDA 
ALLESSANDRO LONGO 

LTDA 
258.960.638-90 

11.574.829/0001-14 
27.263.610 

Não 

 
REGISTRO E CLASSIFICAÇÃO DA PROPOSTA ESCRITA 
 
Conforme ata de sessão pública de 08 de outubro de 2021, as 10:30 horas, fica mantida na íntegra o registro 
e classificação anteriormente realizados: 
 
Item 
1 
Classif. 

Código 
021.004.003 
Código 

Descrição do Produto/Serviço 
CONCRETO BETUMINOSO USINADO À FRIO 
(CBUQ) 
Proponente / Fornecedor 

 
 
Marca 

Unidade 
TO 
Valor 
Unitário 

Quantidade 
15 
Valor Total 

 
Status 
Lance 

1 62489 SIRGA ENGENHARIA E CONTROLE DE 
QUALIDADE LTDA 

SIMOSO 1.116,00 16.740,00 Classificado    
S 

2 2674 CONSTEL CONSTRUTORA E PAVIMENTAÇÃO 
EIRELI - EPP 

USINAGEM 
PRÓPRIA 

1.150,00 17.250,00 Classificado    
S 

3 62488 LF LOCACAO DE BENS LTDA SIMOSO 1.200,00 18.000,00 Classificado    
S 

4 62490 CONCREAR E SERVICOS EIRELI MARCA 
PRÓPRIA 

1.307,00 19.605,00 Classificado    
N 

 59033 ALTERNATIVE VERDE EMPREENDIMENTOS 
EIRELI 
Motivo: DESACORDO EDITAL 

MARCA 
PRÓPRIA 

425,00 6.375,00 Desclassifica
do 
 

Item Código Descrição do Produto/Serviço  Unidade Quantidade  



 

 

2 
Classif. 

021.004.002 
Código 

CONCRETO USINADO BETUMINOSO USINADO 
Á QUENTE 
Proponente / Fornecedor 

 
Marca 

TO 
Valor 
Unitário 

225 
Valor Total 

Status 
Lance 

1 62489 SIRGA ENGENHARIA E CONTROLE DE 
QUALIDADE LTDA 

SIMOSO 1.116,00 251.100,00 Classificado    
S 

2 2674 CONSTEL CONSTRUTORA E PAVIMENTAÇÃO 
EIRELI - EPP 

USINAGEM 
PRÓPRIA 

1.150,00 258.750,00 Classificado    
S 

3 59033 ALTERNATIVE VERDE EMPREENDIMENTOS 
EIRELI 

MARCA 
PRÓPRIA 

1.238,50 278.662,50 Classificado    
S 

4 62490 CONCREAR E SERVICOS EIRELI MARCA 
PRÓPRIA 

1.260,00 283.500,00 Classificado    
N 

5 62488 LF LOCACAO DE BENS LTDA SIMOSO 1.400,00 315.000,00 Classificado    
N 

Item 
3 
Classif. 

Código 
021.004.003 
Código 

Descrição do Produto/Serviço 
CONCRETO BETUMINOSO USINADO À FRIO 
(CBUQ) 
Proponente / Fornecedor 

 
 
Marca 

Unidade 
TO 
Valor 
Unitário 

Quantidade 
5 
Valor Total 

 
Status 
Lance 

1 62488 LF LOCACAO DE BENS LTDA SIMOSO 1.200,00 6.000,00 Classificado    
S 

2 62490 CONCREAR E SERVICOS EIRELI MARCA 
PRÓPRIA 

1.307,00 6.535,00 Classificado    
S 

 2674 CONSTEL CONSTRUTORA E PAVIMENTAÇÃO 
EIRELI - EPP 

 0,00 0,00 Desclassifica
do 
 

 62489 SIRGA ENGENHARIA E CONTROLE DE 
QUALIDADE LTDA 

 0,00 0,00 Desclassifica
do 
 

 59033 ALTERNATIVE VERDE EMPREENDIMENTOS 
EIRELI 
Motivo: DESACORDO EDITAL 

MARCA 
PRÓPRIA 

425,00 2.125,00 Desclassifica
do 
 

Item 
4 
Classif. 

Código 
021.004.002 
Código 

Descrição do Produto/Serviço 
CONCRETO USINADO BETUMINOSO USINADO 
Á QUENTE 
Proponente / Fornecedor 

 
 
Marca 

Unidade 
TO 
Valor 
Unitário 

Quantidade 
75 
Valor Total 

 
Status 
Lance 

1 59033 ALTERNATIVE VERDE EMPREENDIMENTOS 
EIRELI 

MARCA 
PRÓPRIA 

1.238,50 92.887,50 Classificado    
S 

2 62490 CONCREAR E SERVICOS EIRELI MARCA 
PRÓPRIA 

1.260,00 94.500,00 Classificado    
S 

3 62488 LF LOCACAO DE BENS LTDA SIMOSO 1.400,00 105.000,00 Classificado    
S 

 2674 CONSTEL CONSTRUTORA E PAVIMENTAÇÃO 
EIRELI - EPP 

 0,00 0,00 Desclassifica
do 
 

 62489 SIRGA ENGENHARIA E CONTROLE DE 
QUALIDADE LTDA 

 0,00 0,00 Desclassifica
do 
 

 
RODADA DE LANCES, L.C. 123 / 2006 E NEGOCIAÇÃO 
 
Conforme ata de sessão pública de 08 de outubro de 2021, as 10:30 horas, fica mantida na íntegra a rodada 
de lances para os itens licitados, conforme segue: 
 
Item 
1 
Rodada 

 
 
Nº Lance 

Código 
021.004.003 
Código 

Descrição do Produto/Serviço 
CONCRETO BETUMINOSO USINADO À FRIO 
(CBUQ) 
Proponente / Fornecedor 

Unidade 
TO 
% Desconto 

Quantidade 
15 
Vlr. Lance 
Unit. 

 
 
Situação 

1 1 62488 LF LOCACAO DE BENS LTDA 0,00 1.110,00 Lance                 
1 2 2674 CONSTEL CONSTRUTORA E PAVIMENTAÇÃO 

EIRELI - EPP 
0,00 1.054,00 Lance                 

1 3 62489 SIRGA ENGENHARIA E CONTROLE DE 
QUALIDADE LTDA 

0,00  Declina               

2 1 62488 LF LOCACAO DE BENS LTDA 0,00 1.050,00 Lance                 
2 2 2674 CONSTEL CONSTRUTORA E PAVIMENTAÇÃO 

EIRELI - EPP 
0,00 997,00 Lance                 

3 1 62488 LF LOCACAO DE BENS LTDA 0,00 996,00 Lance                 
3 2 2674 CONSTEL CONSTRUTORA E PAVIMENTAÇÃO 

EIRELI - EPP 
0,00 946,00 Lance                 

4 1 62488 LF LOCACAO DE BENS LTDA 0,00  Declina               



 

 

  2674 CONSTEL CONSTRUTORA E PAVIMENTAÇÃO 
EIRELI - EPP 

0,00 946,00 Finalizado            

Item 
2 
Rodada 

 
 
Nº Lance 

Código 
021.004.002 
Código 

Descrição do Produto/Serviço 
CONCRETO USINADO BETUMINOSO USINADO 
Á QUENTE 
Proponente / Fornecedor 

Unidade 
TO 
% Desconto 

Quantidade 
225 
Vlr. Lance 
Unit. 

 
 
Situação 

1 1 59033 ALTERNATIVE VERDE EMPREENDIMENTOS 
EIRELI 

0,00 1.115,00 Lance                 

1 2 2674 CONSTEL CONSTRUTORA E PAVIMENTAÇÃO 
EIRELI - EPP 

0,00 1.059,00 Lance                 

1 3 62489 SIRGA ENGENHARIA E CONTROLE DE 
QUALIDADE LTDA 

0,00  Declina               

2 1 59033 ALTERNATIVE VERDE EMPREENDIMENTOS 
EIRELI 

0,00  Declina               

  2674 CONSTEL CONSTRUTORA E PAVIMENTAÇÃO 
EIRELI - EPP 

0,00 1.059,00 Finalizado            

Item 
3 
Rodada 

 
 
Nº Lance 

Código 
021.004.003 
Código 

Descrição do Produto/Serviço 
CONCRETO BETUMINOSO USINADO À FRIO 
(CBUQ) 
Proponente / Fornecedor 

Unidade 
TO 
% Desconto 

Quantidade 
5 
Vlr. Lance 
Unit. 

 
 
Situação 

1 1 62490 CONCREAR E SERVICOS EIRELI 0,00 1.190,00 Lance                 
1 2 62488 LF LOCACAO DE BENS LTDA 0,00 1.180,00 Lance                 
2 1 62490 CONCREAR E SERVICOS EIRELI 0,00 1.160,00 Lance                 
2 2 62488 LF LOCACAO DE BENS LTDA 0,00  Declina               

  62490 CONCREAR E SERVICOS EIRELI 0,00 1.160,00 Finalizado            
Item 
4 
Rodada 

 
 
Nº Lance 

Código 
021.004.002 
Código 

Descrição do Produto/Serviço 
CONCRETO USINADO BETUMINOSO USINADO 
Á QUENTE 
Proponente / Fornecedor 

Unidade 
TO 
% Desconto 

Quantidade 
75 
Vlr. Lance 
Unit. 

 
 
Situação 

1 1 62488 LF LOCACAO DE BENS LTDA 0,00 1.200,00 Lance                 
1 2 62490 CONCREAR E SERVICOS EIRELI 0,00 1.190,00 Lance                 
1 3 59033 ALTERNATIVE VERDE EMPREENDIMENTOS 

EIRELI 
0,00 1.180,00 Lance                 

2 1 62488 LF LOCACAO DE BENS LTDA 0,00 1.170,00 Lance                 
2 2 62490 CONCREAR E SERVICOS EIRELI 0,00 1.165,00 Lance                 
2 3 59033 ALTERNATIVE VERDE EMPREENDIMENTOS 

EIRELI 
0,00 1.150,00 Lance                 

3 1 62488 LF LOCACAO DE BENS LTDA 0,00 1.145,00 Lance                 
3 2 62490 CONCREAR E SERVICOS EIRELI 0,00 1.140,00 Lance                 
3 3 59033 ALTERNATIVE VERDE EMPREENDIMENTOS 

EIRELI 
0,00 1.120,00 Lance                 

4 1 62488 LF LOCACAO DE BENS LTDA 0,00 1.115,00 Lance                 
4 2 62490 CONCREAR E SERVICOS EIRELI 0,00 1.110,00 Lance                 
4 3 59033 ALTERNATIVE VERDE EMPREENDIMENTOS 

EIRELI 
0,00 1.100,00 Lance                 

5 1 62488 LF LOCACAO DE BENS LTDA 0,00 1.050,00 Lance                 
5 2 62490 CONCREAR E SERVICOS EIRELI 0,00 1.000,00 Lance                 
5 3 59033 ALTERNATIVE VERDE EMPREENDIMENTOS 

EIRELI 
0,00  Declina               

6 1 62488 LF LOCACAO DE BENS LTDA 0,00  Declina               

  62490 CONCREAR E SERVICOS EIRELI 0,00 1.000,00 Finalizado            

 
SITUAÇÃO DOS ITENS 
 
Declarada encerrada a Etapa de Lances, L.C. 123/2006 e Negociação, conforme ata de sessão pública de 
23 de agosto de 2021 às 09:00 horas, as ofertas foram classificadas, conforme lista de situação dos itens: 
 
 
 
Item 
 

Código 
Cod. Forn 

Descrição do Produto/Serviço 
Proponente / Fornecedor 

Unidade 
Melhor Preço 

Quantidade 
Situação/Obs. 

1 
 

021.004.003 
2674 

CONCRETO BETUMINOSO USINADO À FRIO (CBUQ) 
CONSTEL CONSTRUTORA E PAVIMENTAÇÃO EIRELI - EPP 

TO 
946,00 

15 
Aceito 
através de Lance 

2 
 

021.004.002 
2674 

CONCRETO USINADO BETUMINOSO USINADO Á QUENTE 
CONSTEL CONSTRUTORA E PAVIMENTAÇÃO EIRELI - EPP 

TO 
1.059,00 

225 
Aceito 
através de Lance 

3 021.004.003 CONCRETO BETUMINOSO USINADO À FRIO (CBUQ) TO 5 



 

 

 62490 CONCREAR E SERVICOS EIRELI 1.160,00 Aceito 
através de Lance 

4 
 

021.004.002 
62490 

CONCRETO USINADO BETUMINOSO USINADO Á QUENTE 
CONCREAR E SERVICOS EIRELI 

TO 
1.000,00 

75 
Aceito 
através de Lance 

 
HABILITAÇÃO 
 
Aberto o 2º Envelope dos Licitantes que apresentaram a melhor proposta e analisados os documentos de 
habilitação, e APÓS apresentação da Certidão Municipal dentro de sua validade/vigência, pela empresa 
licitante participante "CONCREAR E SERVICOS EIRELI"  foi verificado o pleno atendimento dos requisitos 
estabelecidos no Edital, o que consta na lista: 
 
Código Proponente / Fornecedor Tipo Empresa Representante Situação 
59033 ALTERNATIVE VERDE EMPREENDIMENTOS EIRELI ME LEONIDES DONIZETTI 

BORTHOLO 
Apto à 
Negociação 

62490 CONCREAR E SERVICOS EIRELI EPP ZAQUEU CERQUEIRA 
SANTOS 

Habilitado        

2674 CONSTEL CONSTRUTORA E PAVIMENTAÇÃO EIRELI - 
EPP 

LTDA ELDER JONATHAS DE 
ARAUJO MAESTER 

Habilitado        

62488 LF LOCACAO DE BENS LTDA ME AMILTON FERNANDEZ Apto à 
Negociação 

62489 SIRGA ENGENHARIA E CONTROLE DE QUALIDADE 
LTDA 

LTDA ALLESSANDRO LONGO Apto à 
Negociação 

 
ADJUDICAÇÃO 
 
À vista da habilitação, foi  (ou foram) declarado(s) vencedores e não tendo havido qualquer manifestação de 
intenção de recurso pelos representantes presentes, o(a) Sr(a) Pregoeiro(a) adjudicou os itens do pregão 
ãs empresas: 
 
Item 
Código 

Código 
 

Descrição do Produto/Serviço 
Proponente / Fornecedor 

Unidade 
Adjudicado 

Quantidade 
Marca 

1 
2674 

021.004.003 
 

CONCRETO BETUMINOSO USINADO À FRIO (CBUQ) 
CONSTEL CONSTRUTORA E PAVIMENTAÇÃO EIRELI - EPP 

TO 
Sim 

15 
USINAGEM PRÓPRIA 

2 
2674 

021.004.002 
 

CONCRETO USINADO BETUMINOSO USINADO Á QUENTE 
CONSTEL CONSTRUTORA E PAVIMENTAÇÃO EIRELI - EPP 

TO 
Sim 

225 
USINAGEM PRÓPRIA 

3 
62490 

021.004.003 
 

CONCRETO BETUMINOSO USINADO À FRIO (CBUQ) 
CONCREAR E SERVICOS EIRELI 

TO 
Sim 

5 
MARCA PRÓPRIA 

4 
62490 

021.004.002 
 

CONCRETO USINADO BETUMINOSO USINADO Á QUENTE 
CONCREAR E SERVICOS EIRELI 

TO 
Sim 

75 
MARCA PRÓPRIA 

 
Em seguida, informou que o processo seria encaminhado a autoridade competente para homologação. 
Informou ainda o(a) Sr(a) Pregoeiro(a) aos presentes que a sessão de processamento do Pregão poderia 
ser reaberta caso a Adjudicatária não viesse a firmar o contrato respectivo, sendo que os mesmos seriam 
devidamente convocados se isto viesse a ocorrer. 
 
RECURSO 
 
Após a declaração da licitante vencedora, não houve intenção de recurso manifestada pelo(s) 
representante(s) presente(s).  
 
ENCERRAMENTO 
 
Ato contínuo, o(a) Sr(a) Pregoeiro(a) declarou como encerrada a sessão, foi verificado o atendimento dos 
requisitos estabelecidos no Edital, os itens do pregão que constam na lista: 
 
 
Item 
Cota 
LC147 

2674 
Código 

CONSTEL CONSTRUTORA E PAVIMENTAÇÃO EIRELI 
- EPP 
CNPJ: 52.770.039/0001-91 
RODOVIA SP 147, S/N - PINHEIROS, MOGI-MIRIM - SP, 
CEP: 13800-970 

 
Unidade 

 
Quantidade 

 
Valor 
Unitário 

 
Valor Total 



 

 

Telefone: (19) 38144789 
Descrição do Produto/Serviço 

1 
Não 

021.004.003 CONCRETO BETUMINOSO USINADO À FRIO (CBUQ) 
Marca: USINAGEM PRÓPRIA 

TO 15 946,00 14.190,00 

2 
Não 

021.004.002 CONCRETO USINADO BETUMINOSO USINADO Á 
QUENTE Marca: USINAGEM PRÓPRIA 

TO 225 1.059,00 238.275,00 

  Total do Proponente    252.465,00 

 
Item 
Cota 
LC147 

62490 
Código 

CONCREAR E SERVICOS EIRELI 
CNPJ: 30.816.414/0001-54 
AV IPIRANGA, 1208 ANDAR 12 - REPUBLICA, SAO 
PAULO - SP, CEP: 01040-000 
Telefone: (11) 5845-1362 
Descrição do Produto/Serviço 

 
Unidade 

 
Quantidade 

 
Valor 
Unitário 

 
Valor Total 

3 
Sim 

021.004.003 CONCRETO BETUMINOSO USINADO À FRIO (CBUQ) 
Marca: MARCA PRÓPRIA 

TO 5 1.160,00 5.800,00 

4 
Sim 

021.004.002 CONCRETO USINADO BETUMINOSO USINADO Á 
QUENTE Marca: MARCA PRÓPRIA 

TO 75 1.000,00 75.000,00 

  Total do Proponente    80.800,00 

 
Em seguida, lavrando esta Ata dos Trabalhos, que vai por ele(a) assinada, juntamente com os membros 
de sua Equipe de Apoio e, ainda, pelos representantes das licitantes presentes e que assim o desejaram. 
 
PARECERES 
 
Responsavel Documento Tipo do Parecer Data 
Detalhamento do Parecer 
EDGAR ROBERTO DE LIMA OAB 226.803 Jurídico - Edital          23/09/2021 
DEFERIMENTO EDITAL 
 
OCORRÊNCIAS 
 
Não houve. 
 
ASSINAM 
 
Comissões / Portarias: 
 
 
 
________________________________________________ 
Joseani Donizete Bassani Torres 
CPF.: 260.972.538-85 
RG.: 265469600 
Cargo: Pregoeiro 
PORTARIA: 9677 DE 12/07/2021 

 
 
 
________________________________________________ 
Leticia Granzier Secchinatto 
CPF.: 435.928.618-08 
RG.: 496232241 
Cargo: Membro 
PORTARIA: 9677 DE 12/07/2021 

 
 
 
________________________________________________ 
Pedro Henrique Romanini 
CPF.: 361.977.438-25 
RG.: 449360593 
Cargo: Membro 
PORTARIA: 9677 DE 12/07/2021 

 
 
 
________________________________________________ 
Thiago Gomes Cardonia 
CPF.: 318.373.508-33 
RG.: 442888259 
Cargo: Membro 
PORTARIA: 9677 DE 12/07/2021 

 
 


